
COMUNE DI VERZUOLO
Provincia di Cuneo

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
N° 219 DEL  08 settembre 2025

CIG: B829D8553D 

OGGETTO: EDILIZIA  -  URBANISTICA  -  SERVIZI  LEGALI.  INCARICO  DI 
CONTRATTO  D'OPERA  INTELLETTUALE  ALLO  STUDIO  LEGALE 
COLLIDA' E ASSOCIATI DI CUNEO. ANNO 2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000, come disposto dal D. L. 
174/2012, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa del presente atto sul quale 
esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa.
Assume la presente determinazione ai sensi dello Statuto Comunale e del Regolamento 
di  Contabilità  vigenti  e  la  trasmette all’Ufficio  Ragioneria  per  gli  adempimenti  previsti 
dagli artt. 151 comma 4 e 183 comma 9 del D. Lgs.  267/2000.

Data, 08/09/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Enrico Giuseppe Ricciardelli *

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi ed agli effetti 
dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e in ottemperanza all’art. 147bis dello stesso 
D. Lgs. 267/2000 come disposto dal D. L. 174/2012.

IMPORTO CAP. ART. NUM.
PREN.

ANNO 
IMP.

NUM. 
IMP.

SUB. 
IMP.

ANNO 
ACC.

NUM. 
ACC.

SUB 
ACC.

1.500,00 
1.000,00

1199 
1257

997 
992

2025 
2025

733 
734

0 
0

Data, 11 settembre 2025 LA RESPONSABILE DEL SETTORE
Maria Gabriella Pereyra Chiabrando *

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:  che  l’Ufficio  Tecnico  Comunale  necessita  di  ottenere  un  servizio  di 

prestazioni intellettuali  ripetute ed organizzate, atte a dipanare complessità legate 

all’applicazione  della  normativa  inerente  l’edilizia  privata  e  l’urbanistica, 

eventualmente ai singoli casi in specie che verranno e presentare, le cui implicazioni 

legali  e  giuridiche ad essi  connessi  presentano complessità  e  problematiche tali, 

anche di tipo legale, per le quali il personale tecnico in dotazione a questo Ente non 

riesce a far fronte;

che nell’ambito della dotazione organica del personale di questo Ente, non vi sono 

soggetti che abbiano le competenze professionali adeguate alla predisposizione di 

tale servizio finalizzato alla risoluzione di tali specifiche valutazioni;

che  occorre  pertanto  affidare  un  incarico  di  servizio  legale  con  assistenza  di 

supporto  di  diritto  amministrativo  urbanistico  nella  loro  globalità  ottenendo  un 

contratto  d’opera  intellettuale  che  al  contempo  determini  l’aggiornamento  del 

personale addetto;

che si  ritiene di  affidare l’incarico in  argomento allo  Studio Legale  COLLIDA’ & 

ASSOCIATI  di Cuneo (CN), con sede in via Savigliano, 37 - 12100 Cuneo (CN), 

P.IVA 03040500047,  ha presentato proprio preventivo;

che lo  Studio Legale  COLLIDA’ & ASSOCIATI  di  Cuneo (CN),  con sede in  via 

Savigliano, 37 - 12100 Cuneo (CN), P.IVA 03040500047, possiede tutti i  requisiti 

curriculari commisurati alla natura dell’incarico;

che per la prestazione suddetta si  ritiene di  impegnare la somma presunta di  € 

2.500,00 comprensiva di Cassa Avvocati 4% ed IVA 22% su appositi  capitoli  del 

Bilancio di Previsione anno 2025/2027 – Esercizio 2025;

RICHIAMATO l’art.  50  (Procedure  per  l’affidamento)  del  D.Lgs.  n°  36/2023 

stabilisce al comma 1 che: “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni 

appaltanti  procedono  all'affidamento  dei  contratti  di  lavori,  servizi  e  forniture  di 

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali  anche individuati  tra gli  iscritti  in elenchi o albi  istituiti 

dalla stazione appaltante;



b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura  e  l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee 

all’esecuzione delle  prestazioni  contrattuali,  anche individuati  tra  gli  iscritti  in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante.

DATO ATTO che:

• per  l’affidamento  del  lavoro  di  cui  sopra  è  necessario  provvedere 

all’affidamento  del  medesimo  ad  idoneo  operatore  economico  per  darne 

compiutamente attuazione;

• l’importo  complessivo  contrattuale  del  lavoro  sopra  specificato  è 

inferiore a ad euro 140.000,00 pertanto, è possibile procedere all’affidamento 

dell’appalto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs. 31 

marzo  2023,  n.  36,  mediante  affidamento  diretto,  in  quanto  le  ragioni  del 

ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di:

• non appesantire le procedure in rapporto al limitato importo della spesa;

• procedere  con  la  massima  tempestività  per  il  raggiungimento  degli 

obiettivi, nel rispetto del principio del risultato e nell’interesse della comunità;

• perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza ed economicità dell’azione 

amministrativa, oltre che di semplificazione del procedimento amministrativo;

• coniugare  i  principi  di  libera  concorrenza,  non  discriminazione, 

trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività;

• la ditta incaricata ha dato la propria disponibilità ad offrire il lavoro in 

oggetto nei tempi richiesti;

DATO ATTO il lavoro da affidare è di importo inferiore a Euro 5.000,00 e pertanto 

non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge 

n.296/2006.

VISTO  il  DURC  (Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva)  rilasciato  dallo 

Sportello  Unico  Previdenziale,  numero  di  protocollo  INPS_47318260,  in  corso  di 

validità ed attestante la regolarità contributiva della ditta citata in oggetto;



RICHIAMATO il Codice Identificativo di Gara (CIG) n.  B829D8553D assegnato alla 

procedura in oggetto. 

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.

VISTO il Vigente Regolamento di Contabilità.

VISTO il Regolamento Comunale sui controlli interni.

VISTO il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi.

VISTO il D.lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni.

VISTO il D.lgs. 267 del 18 agosto 2000 (T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali).

VISTO che:

 con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  52  del  18/12/2024  è  stata 

approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

(D.U.P.) 2025-2027;

 con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  53  del  18/12/2024  è  stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027;

 con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  162  del  20/12/2024,  è  stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 5 in data 11.06.2024 prot. 8505 di nomina a 

Responsabile  dell’Area Tecnica –  Settore  Lavori  Pubblici  e  Settore  Urbanistica  – 

Edilizia e patrimonio.

DETERMINA

1) Di procedere per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, l’affidamento 

dell’incarico  di  contratto  d’opera  intellettuale  allo  Studio  Legale  COLLIDA’ & 

ASSOCIATI di Cuneo (CN), con sede in via Savigliano, 37 - 12100 Cuneo (CN), 

P.IVA 03040500047.



2) Di procedere all’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) mediante affidamento 

diretto ai sensi della normativa vigente.

3)  Di impegnare a favore dello  Studio Legale  COLLIDA’ & ASSOCIATI  di Cuneo 

(CN), con sede in via Savigliano, 37 - 12100 Cuneo (CN), P.IVA 03040500047, nel 

rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di 

cui  all’allegato n.  4.2.  del  D.lgs.  23.06.2011 n.  118 e successive modificazioni,  la 

somma complessiva di € 2500,00 imputandola ai capitoli così come segue:

 La somma di Euro 1.500,00 al capitolo 1199/997 denominato “TECNICO – 

ALTRE  PRESTAZIONI  PROFESSIONALI  SPECIALISTICHE  N.A.C. 

(PROFESSIONISTI  DIVERSI,  ECC.)  cod.  bilancio  01|06|1|103|01.3|

1030211999  del  Bilancio  di  Previsione  2025-2027,  esercizio  2025  in 

considerazione dell’esigibilità della stessa entro il 31.12.2025;

 La somma di Euro 1.000,00 al capitolo 1257/992 denominato “TECNICO - 

ALTRE  SPESE  LEGALI”  cod.  bilancio  01|11|1|103|01.3|1030299002,  del 

Bilancio  di  Previsione  2025-2027,  esercizio  2025  in  considerazione 

dell’esigibilità della stessa entro il 31.12.2025;

4) Di  dare  atto  che  la  presente  determina  assume valore  contrattuale  mediante 

sottoscrizione delle stessa con forma digitale delle parti contraenti ai sensi dell’art. 

17 del R.D. 18.11.1923 n. 2440.

5) Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata:

- all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi;

-  nel  sito  istituzionale  del  Comune  di  Verzuolo,  sezione  “Amministrazione 

Trasparente - Bandi di Gara e Contratti” -, ai sensi dell’art. 37, comma 2, del 

D.lgs. 33/2013 ed inserita nell’elenco annuale di cui all’art. 1, comma 32 della 

legge n. 190/2012; 

-  nel  sito  istituzionale  del  Comune  di  Verzuolo,  sezione  “Amministrazione 

Trasparente - Provvedimenti - Provvedimenti Dirigenti”,  mediante l’inserimento 

nell’elenco semestrale di cui all’art. 23, comma 1 del D.lgs. 33/2013.

6) Di trasmettere al  professionista  incaricato,  lo  stampato per  la  dichiarazione di 

insussistenza a proprio carico di situazione di inconferibilità o di incompatibilità di 

cui al D.lgs. 33/2013 e di attenersi al Codice di Comportamento Comunale di cui 



al D.P.R. 628/2013, che dovrà essere consegnata debitamente compilata prima 

della firma della presente determinazione.

7) Di  dare  atto  che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.lgs.  267/2000  e 

ss.mm.ii. - TUEL - il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa 

(o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica.

8) Di dare atto che il soprannominato operatore economico in riferimento alla legge 

136/2010 e s.m.i. sarà obbligato al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi e per gli effetti dell'art. 3 di detta Legge.

9) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Enrico Ricciardelli, il 

quale ha curato l’istruttoria ed è incaricato di ogni ulteriore atto in esecuzione della 

presente Determinazione ai sensi dell’ art. 31 del D.lgs. n° 50/2016 (codice dei 

contratti  pubblici  relativi  a lavori,  servizi  e forniture in attuazione delle direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE) ed ai sensi dell’art. 6 della legge 07/08/1990 n° 241 

(nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RICCIARDELLI Enrico *

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


